— 1 —

Z

U

M

o

Y

1

4

g

c

G

U

x

Y

R

A

l

a

办转字〔2017〕36 号

关于印发《西北工业大学党政领导人员

问责工作实施细则》的通知

各单位：

《西北工业大学党政领导人员问责工作实施细则》已于 2017

年 7 月 31 日经学校党委常委会审议通过，现予以印发，请遵照执

行。

特此通知。

           西北工业大学学校办公室

                               2017 年 8 月 5日

 — 2 —

西北工业大学党政领导人员问责工作实施细则

第一章  总则

第一条 为加强对学校党政领导人员的管理和监督，增强党

政领导人员的责任意识和大局意识，促进深入贯彻落实科学发展

观，提高党的执政能力和执政水平，根据《中国共产党章程》、《党

政领导干部选拔任用工作条例》《中国共产党问责条例》《关于实

行党政领导干部问责的暂行规定》《推进领导干部能上能下若干规

定（试行）》等有关规定，制定本细则。

第二条 本细则适用于学校二级单位党政领导人员（含七级、

八级领导人员）的问责管理。

第三条 对党政领导人员实行问责，坚持严格要求、实事求

是，权责一致、惩教结合，依法有序的原则。

第四条 党政领导人员受到问责，同时需要追究纪律责任的，

依照有关规定给予党纪政纪处分；涉嫌犯罪的，移送司法机关依

法处理。

第五条  对党政领导人员在履职担当、改革创新过程中，未

能实现预期目标或出现偏差失误，但符合法律法规和政策规定，

勤勉尽责、未谋取私利并能及时纠错改正的，免除责任追究或从

轻减轻处理。

第二章  问责的情形、方式及适用

第六条 有下列情形之一的，对党政领导人员实行问责：

 — 3 —

（一）落实全面从严治党责任不力，抓意识形态工作、

思想政治工作不力，贯彻党风廉政建设责任制不到位，本部

门或者分管领域在较短时间内连续出现违纪违法问题的；

（二）法治观念淡薄，不依纪依规办事，不按法定程序

决策，或者依法依规应当及时作出决策但久拖不决，造成不

良影响和后果的；

（三）抓作风建设不力，本单位或者分管领域违反八项

规定精神和“四风”问题比较突出的；

（四）违反“三重一大”有关规定，决策严重失误，造

成重大损失或者恶劣影响的；

（五）因工作失职，致使发生特别重大事故、事件、案

件，或者在较短时间内连续发生重大事故、事件、案件，造

成重大损失或者恶劣影响的；

（六）滥用职权，强令、授意实施违法行政行为，或者

不作为，引发群体性事件或者其他重大事件的；

（七）对群体性、突发性事件处置失当，导致事态恶化，

造成恶劣影响的；

（八）违反干部选拔任用工作有关规定，导致用人失察、

失误，造成恶劣影响的；

（九）在干部选拔任用工作中任人唯亲、营私舞弊，本

单位或者分管领域用人上不正之风比较突出的；

（十）对配偶、子女及其配偶和身边工作人员教育管理

不严、约束不力，甚至默许其利用自身职权或者职务上的影

响谋取不正当利益的；

（十一）其他给国家利益、学校利益、师生财产、公共

财产造成重大损失或者恶劣影响等失职行为的。

 — 4 —

第七条 二级单位在贯彻落实党风廉政建设责任制方面出现

问题的，按照《关于实行党风廉政建设责任制的规定》，追究二级

单位党政领导人员的责任。

第八条 对二级单位党政领导人员实行问责的方式分为：通

报、诫勉、组织调整或组织处理、纪律处分。按照组织调整或组

织处理方式问责的，可根据情节轻重，分别采用停职检查、调整

职务、责令辞职、降职、免职等措施。

问责方式，可以单独使用，也可以合并使用。

第九条 二级单位党政领导人员具有本规定第六条所列情

形，并且具有下列情节之一的，应当从重问责：

（一）干扰、阻碍问责调查的；

（二）弄虚作假、隐瞒事实真相的；

（三）对检举人、控告人打击、报复、陷害的；

（四）党内法规和国家法律法规规定的其他从重情节。

第十条 二级单位党政领导人员具有本规定第六条所列情

形，并且具有下列情节之一的，可以从轻问责：

（一）主动采取措施，有效避免损失或者挽回影响的；

（二）积极配合问责调查，并且主动承担责任的。

第十一条 受到问责的党政领导人员，取消当年年度考核评

优和评选各类先进的资格。

责令辞职和因问责被免职的党政领导人员，一年内不安排职

务，两年内不得担任高于原任职务层次的职务。

对责令辞职、免职的党政领导人员，可以根据工作需要以及

本人一贯表现、特长等情况，由学校党委酌情安排适当岗位或者

相应工作任务。

责令辞职、免职的党政领导人员，一年后如果重新担任与其

 — 5 —

原任职务相当的领导职务，应当征求上级主管部门的意见。

第三章  实行问责的程序

第十二条 对二级单位党政领导人员的问责，在学校党

委领导下，由纪委办公室（监察处）、党委组织部履行本规定

中的有关职责。

第十三条  实行问责依照下列程序进行：

（一）对因检举、控告、处理重大事故事件、查办案件、

审计或者其他方式发现的党政领导人员应当问责的线索，纪

委办公室（监察处）按照程序进行调查后，对需要实行问责

的，向学校党委提出问责建议；

（二）对在干部监督工作中发现的党政领导人员应当问

责的线索，党委组织部按照程序进行调查后，对需要实行问

责的，向学校党委提出问责建议；

（三）学校党委根据纪委办公室（监察处）或者党委组

织部提出的问责建议作出问责决定；

（四）学校党委作出问责决定后，由党委组织部办理相

关事宜，或者由学校党委责成有关部门办理相关事宜。

第十四条 纪委办公室（监察处）、党委组织部提出问责

建议，应当同时向学校党委提供有关事实材料和情况说明，

以及需要提供的其他材料。学校党委作出问责决定前，应当

听取被问责的党政领导人员的陈述和申辩，并且记录在案；

对其合理意见，应当予以采纳。对于事实清楚、不需要进行

问责调查的，学校党委可以直接作出问责决定。

第十五条 学校党委对二级单位党政领导人员作出的问

责决定，须经学校党委常委会讨论通过，并形成《西北工业

大学党政领导人员问责决定书》。

 — 6 —

《党政领导人员问责决定书》由负责调查的纪委办公室（监

察处）、党委组织部草拟，应当写明问责事实、问责依据、问责方

式、生效时间、当事人的申诉期限及受理机关等。《党政领导人员

问责决定书》经学校党委常委会通过后生效。

第十六条 学校党委作出的问责决定，一般应向全校公开；

学校主要领导或分管领导要与被问责的党政领导人员谈话，做好

其思想工作，督促其做好工作交接等后续工作。党委组织部将被

问责党政领导人员的有关问责材料归入其个人档案。

第十七条 被问责的党政领导人员对问责决定不服的，可以

自接到《党政领导人员问责决定书》之日起 15 日内，向学校纪委

办公室或党委组织部提出书面申诉，学校在 30 日内作出申诉处理

决定，并以书面形式告知申诉人。被问责的党政领导人员申诉期

间，不停止问责决定的执行。

第四章  附则

第十八条  对党组织的问责按照《中国共产党问责条例》中

的有关规定执行。

第十九条  本细则由纪委办公室（监察处）和党委组织部负

责解释。

第二十条  本细则自发布之日起施行。

西北工业大学学校办公室           2017 年 8 月 5 日印发

	发文字
	年份
	号
	标题